

نگاه

ما شبیه خودمان هستیم

زویا سیدی*

● این روزها در شبکه‌های اجتماعی برخی افراد تندرو به نحوه پوشش خانواده و بازماندگان شهدای سانحه کشتی نفت‌کش سانچی واکنش‌های عجیب و غریبی داشتند، اما به باور من شکل و شمایل پوشش اعضای خانواده شهید می‌تواند طیف گسترده‌ای باشد و لازم نیست برایش نسخه‌نویسی کنند، هنوز هفت شبانه‌روز نگذشته است. هفت شبانه‌روز از پایان سانچی و شروع قفس رنج بازماندگانش. خاکی نیست که سری بیابرد؛ پس اگر غم‌شان را نمی‌بینید، بر درد و خشم‌شان نیفزایید. هنوز هفت روز نشده که شدید قیم زندگی‌شان، من و بسیاری از فرزندان‌کی که مانند من سال‌ها با عکس پدر زندگی کردیم، جنس این غم را می‌شناسیم. عکسی که نوشته قرمز یابیش فصل مشترک همه‌شان بود: شهید. من مانند بسیاری از دوستانم پدرم را ندیدم و گویی این جوازِی بود بدن تاریخ و امضا برای تمام کسانی که از راه می‌رسیدند و می‌خواستند شبیه به چیزی باشم که آنها از پدرم برای من و جامعه ساخته بودند. ما و مادرانمان فقط عزیز از دست نداده بودیم که عده‌ای حق انتخاب‌مان را هم دفن کرده بودند. «باید» لباست تیره باشد، چادر بیوش، اینجا نخند، آنچه گریه کن، اینجا را دوست داشته باش و از چیزی که می‌گویم متنفر باش؛ و ما کنار هم نسلان‌مان قد می‌کشیدیم و نه فقط فقدان پدر که نداشتن اختیار برای آنچه می‌خواهیم، رنج همیشگی وجودمان بود. عده‌ای ما را از مردم جدا کرده بودند و ناگفته به تقابل با هم دعوت می‌کردند. ما غصه‌دار آنچه از دست دادیم و هم‌نسلان‌مان خشمگین از تبلیغ سهمیه‌ها و امکانات ویژه‌ای که به خانواده شهید تعلق می‌گیرد؛ اما من و ددها نفر از فرزندان شهیدی که می‌شناسم، جایی، روزی ایستادیم و یک «نه» بزرگ گفتیم به تراشیدن روح و جان‌مان برای تبدیل‌شدن به مجسمه‌ای که هیچ چیز از آن خود ندارد. من و ددها فرزند شهید که می‌شناسم و خیل بیشتری که در این سرزمین روزهای سختی را از سر گذراندند. بعد ۱۸،۱۷ سالگی که رسیدیم، از پوسته یک شکلی که برای همه یک اندازه و رنگ دوخته شده بود، بیرون آمدم. شبیه خودمان شدید، با تمام تفاوت‌ها و اختلاف‌نظرهایمان. این از پيله در آمدن البته به مذاق‌هایی خوش نیامد و با طرد و بی‌مجل‌ی‌های فراوان روبه‌رو شد؛ اما برای ما که شبیه دیگران شدید، شبیه به مردم شدید، یک گوشه از ادای دین به پدرمان بود که با تمام تفاوت‌هایشان شانه‌به‌شانه یکدیگر چسباندند تا گردن‌بی به ایران نرسد. اینجا را گفتم که برسم به اینکه قصه چارچوب‌ساختن برای مردم در این عصر نخباست. بارها داستان تکه‌تکه این سرزمین را با رنگ خاکستری سلیقه شخصی‌تان بازگو کرده‌اید. یا رنگ‌های درخشان این سرزمین را نمی‌بینید یا نفعی ندارد که ببینید و به رسمیت نشناسید. کاش بیابید و بگویند این بایدها را از کجا آورده‌اید. چه کسی شهدا و خانواده‌های‌شان را به نام گروهی خاص سندنزده است؟ شاید ایراد از ماست. اگر یک بار برای همیشه این را بر روی سنگ بنویسیم که روزی مردمانی از همین جامعه با جامعه‌های رنگارنگ خود، از سیاهی چادرهای‌شان تا سپیدی دشت‌ها سه مردمان جنوب، با سبز و سرخ دامن زنان کرد تا رنگ خرد مردم سیستان، برخاستند و برای دفاع از کشور و دین‌شان سینه سپر کردند، درسی خواهد شد برای تمام مالکان افراد و القاب و حتی واژگان که بداند تفریق و دسته‌بندی این مردم ناشدنی است. من و ددها فرزند شهیدی که می‌شناسم، خود مردم هستیم. نه قباي تیرمان زربین است و نه خون‌شان رنگین‌تر. نه آنچه می‌کنیم حجت است و نه ادعا داریم که راهمان همواره بی‌خطاست. ما به وقتش کنار همشهری‌هایمان ایستاده‌ایم، رای داده‌ایم، انتخاب کرده‌ایم، انتقاد کرده‌ایم و ناسزا شنیده‌ایم و همچنان دلمان برای کشورمان می‌تپد؛ اما حتی بی‌رای یکی کسی نیستند؛ چراکه ما با مردم روی یک پله ایستاده‌ایم. ما خندیدن و شادی را آموختیم و تمرین کردیم؛ با تحمل خاکستری زندگی‌مان به جنگ رفیق و بیروز میدان شدیم. کم‌کم آن دیواری را که عده‌ای میان ما و جامعه کشیده بودند، از بین بردیم و مردم دیدند که همسر، خواهر، برادر و فرزند شهید شبیه به آن عکس تکراری سیاه و سفید بی‌لبند نیست. همان همسایه‌ای است که شهیدش شاید حتی یک کوجه به نام خود ندارد. تفاوت ما با آنچه قرار بود باشیم، این بود که به وقت معرفی خودمان نمی‌گفتیم من ز سین هستم، فرزند شهید. اما شما کاش بیابید و بگویید چرا تمام جامعه باید از جنسی باشد که شما می‌پسندید؟ تعمدی ما را نمی‌بینید یا آن‌قدر فضاهای‌مان از هم دور است که بین‌مان تاریکی افتاده؟! آن‌قدر همیشه به نام خانواده شهدا فریاد زدید که گاهی کسی نجوای آرام همدلی ما را نشنید، ما یعنی خانواده‌هایی که جار نمی‌زنیم شهید داده‌ایم؛ چون این انتخاب پدران و همسران و فرزندان‌مان بوده و جز افتخار به بودن‌ها، و نبودن‌های‌شان چیزی چیزی برای‌مان به جا نمانده است، شما هم برای سبک‌بارشدن بهتر است این احساس قیمومت مردم را – چه از سر دلسوزی است، چه از سر خودبیرتنیی– لحظای زمین بگذارید. اگر از جنس این خانواده‌ها هستید، به شجاعت و دلیری شهیدتان ببالید؛ اما برای این مردم باید و نباید تعیین نکنید که شهدا تمام داشته‌ها و نداشته‌های‌شان را زمین نماندند و رفتند تا مردم ترس از نگاه پرغضب عده‌ای را هر روز و هر ساعت بر جان نچشند؛ تا سایه زور و تزویر بر هم‌وطنان‌شان سنگینی نکند و جان دادند برای آزادی و آزادی.

✽فرزند یکی از شهدای عملیات والفجر مقدماتی

politics@sharghdaily.ir

ایستنا؛ هیئت دولت در جلسه روز گذشته به ریاست حجت‌الاسلام حسن روحانی، گزارش مرکز ملی فضای مجازی را درباره «اقتصاد مجازی» بررسی کرد. رئیس‌جمهوری در این جلسه با بیان اینکه فهم دقیق از تأثیرگذاری گسترده فضای مجازی در اقتصاد، فرهنگ، توسعه کسب‌وکار و اشتغال، دگرگونی زندگی مردم و آینده این تأثیرگذاری بسیار حائز اهمیت است، گفت: «این فضا با سرعت فوق‌العاده زندگی فردی، خانوادگی، اجتماعی و اقتصادی را در بر می‌گیرد و

مفاهیم اشتغال را به‌ویژه در حوزه خدمات به‌شدت تغییر می‌دهد. بهره‌مندی مؤثر از این فضا با تأکید بر تقویت حاکمیت ملی و تلاش برای افزایش ظرفیت‌های بومی و پیشگیری از آسیب‌ها نیازمند سرمایه‌گذاری‌های بیشتر در آن است». روحانی با یادآوری اینکه عدم درک درست از سرعت تحولات فضای مجازی و تأثیرات آن موجب شکاف نسلی می‌شود، عنوان کرد: «دولت باید تلاش کند در حوزه توسعه اقتصاد فضای مجازی از جهان عقب نیفتیم».



عکس: حسین زهر فوئد شمیم

ساختر وزارت خارجه با ایجاد معاونت‌های تازه تغییر کرد

نوسازی دستگاه دیپلماسی

بوده و در سمت‌هایی مانند کاردار و سفیر ایران در لندن و همچنین سفیر جمهوری اسلامی ایران در مسکو فعالیت کرده و مدتی نیز مدیرکل همکاری‌های اقتصادی وزارت خارجه بوده است. پیش از انصاری نام علی‌مجدی و محمد خرابی‌بی نیز به‌سه عنوان گزینه‌های پیشنهادی وزیر برای برعهده‌گرفتن سمت معاونت اقتصادی مطرح شده بود.

قلب سیاسی در دست عراقچی

سکاک معاونت سیاسی وزارت امور خارجه که بیره نیست بگویم قلب اصلی دستگاه دیپلماسی بوده، به سیدعباس عراقچی رسیده است، دیپلماتی که برخلاف بسیاری پله‌پله از وزارت امور مدتی آقای برقی این مسئولیت را بر عهده داشتند که بعد از آن این معاونت منحل شد و هر حد یک اداره کل باقی ماند. سرانجام اینکه از سال ۹۲ تا امروز مسئولیت‌های این معاونت، زیر نظر قائممقام وزیر بوده و اکنون دوباره قرار است این معاونت، تحت نام دیپلماسی اقتصادی ایجاد شود». شنیده‌ها حاکی است وزیر در ماه گذشته معاونان پیشنهادی خود را جهت اطلاع و تأیید ضمنی رئیس‌جمهور به اطلاع دفتر او رسانده است. معرفی آنها در روز گذشته نشان دهنده این است که رئیس‌جمهوری نیز با این انتخاب‌ها و انتصاب‌ها موافق بوده است.

ازدهلی نوتا تهران

حالا معاونت جدید اقتصادی بار دیگر احیا شده است. این‌بار این سمت به غلامرضا انصاری رسیده است. او در حالی به این سمت منصوب شده که تا چند هفته آینده دوره سفارتش در هند به پایان می‌رسد و تجار فعال در حوزه ایران و هند نظر مثبتی در مورد کار او دارند. ابراهیم جمیلی، رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و هند در مورد فعالیت اقتصادی انصاری در دوره سفارتش می‌گوید این انتخاب خیلی خوب بوده و کار او در دهلی نشان می‌دهد که انصاری کار اقتصادی را خوب بلد است. جمیلی می‌گوید بخش خصوصی مشارکت خوبی در هند داشت و سفیر هم نظر مثبتی در مورد بخش خصوصی داشت. این فعال اقتصادی پیشنهاد می‌دهد انصاری در ابتدای کار خود با تشکل‌های اقتصادی و اصناف نشست بگذارد و از آنها برای اجرای فعالیتی که برعهده گرفته، هم‌فکری بگیرد. انصاری پیش از سفارت، مدیرکل غرب اروپا

سیاست

رئیس‌جمهوری: عدم درک درست تحولات فضای مجازی موجب شکاف نسلی می‌شود

دیدار رئیس‌مجلس عمان با رئیس‌جمهور

در دومین روز از سیزدهمین کنفرانس مجالس کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی، «خالد هلال‌ناصر المعمولی»، رئیس‌مجلس عمان، با حسن روحانی دیدار کرد. رئیس‌جمهوری در این دیدار گفت: «اراده جدی جمهوری اسلامی ایران، توسعه روابط برادرانه و همه‌جانبه با کشورهای اسلامی و از جمله عمان است». روز گذشته، «نبیه بری»، رئیس‌مجلس لبنان، هم با روحانی دیدار کرد. روحانی با بیان اینکه در

ماه‌های اخیرماهیت حقیقی برخی‌دولت‌های منطقه برای ملت‌های منطقه و جهان به‌خوبی روشن شده است،گفت: «ما باید در این شرایط سخت منطقه، با افزایش رایزنی‌ها و همکاری‌ها و تدبیر، از این مسیر عبور کرده و مشکلات را پشت سر بگذاریم». روحانی توسعه روابط اقتصادی، تجاری، سیاسی، منطقه‌ای و بین‌المللی تهران– بیروت را ضروری برشمرد و تصریح کرد: «دولت و ملت ایران همواره در مسیر مقاومت در برابر تجاوز رژیم صهیونیستی در کنار دولت و ملت لبنان بوده و خواهد بود».

تغییر جایگاه دهقانی‌و جابری

به جای عراقچی در معاونت امور حقوقی و بین‌المللی وزارت خارجه، غلامحسین دهقانی می‌نشیند که تا پیش از این مدیرکل امور سیاسی و امنیت بین‌المللی وزارت خارجه بود. دهقانی که از سال ۹۱ سفیر و سرپرست سابق نمایندگی دائم ایران در سازمان ملل متحد بود، در دوره‌ای تقریباً طولانی بعد از بازگشت خرابی‌بی و انتصاب نافرجام حمید ایوب‌البسی و بالاخره انتصاب غلامعلی خوشرو به این سمت به عنوان نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد مسئولیت دفتر ایران در نیویورک را برعهده داشت. دهقانی بعد از بازگشت تهران جانشین حمید عبیدی‌نژاد مدیر کل سابق سیاسی شد که بعد از برجام به عنوان سفیر ایران در انگلیس منصوب شد. حالا دهقانی نیز در جمع معاونان وزیر خارجه قرار گرفته است. حسین جابری‌انصاری نیز که معاونت عربی و آفریقا را بر عهده داشت، از این پس به‌عنوان مشاور وزیر در امور ویژه سیاسی مستقر می‌شود. جابری‌انصاری که معاون جوان وزیر محسوب می‌شد و به‌سرعت از مدیرکلی به معاونت تغییر جایگاه یافت، در حوزه غربی به‌ویژه سوریه مذاکرات خوبی را به پیش برد که توانست به ایجاد آتش‌بس و تعیین مناطق امن در این کشور منجر شود. این مذاکرات با روسیه و ترکیه پیگیری می‌شد.

قائم‌مقام و سخنگو مانندند

براساس چارت جدید، مرتضی سمردی که پیش از این قائممقام ظرفیف بود، در سمت خود یعنی قائممقامی وزیر خارجه ایفا شد. به گزارش فارس، مرتضی سمردی، نخستین سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران است که تا سال ۱۳۲۰ این سمت را بر عهده داشت. او پس از آن معاون اروپا و آمریکای وزارت امور خارجه و همچنین سفیر ایران در لندن شد و در دوران وزارت ظرفیف قائممقامی وزارت خارجه را بر عهده گرفت. بهرام قاسمی، سخنگو و رئیس مرکز دیپلماسی عمومی و رسانه‌ای وزارت امور خارجه نیز در سمت خود باقی ماند. بهرام قاسمی دهمین سخنگوی دستگاه دیپلماسی پیش از این مسئولیت‌های سفارت جمهوری اسلامی ایران در ایرلند، ایتالیا و اسپانیا، رئیس اداره دوم سیاسی، رئیس اداره اول مشترک‌المنافع، مدیر کل غرب اروپای وزارت امور خارجه و معاونت پژوهش‌های بین‌المللی مرکز تحقیقات استراتژیک را بر عهده داشته است و در ۳۰ خرداد ۱۳۹۵ به‌عنوان دهمین سخنگوی دستگاه دیپلماسی و رئیس مرکز دیپلماسی عمومی و رسانه‌ای منصوب شد.

تغییر در بخش کنسولی

حسن قشقاوی که در دو دولت (از سال ۸۸) در سمت معاون کنسولی، مجلس و امور ایرانیان خارج از کشور وزارت خارجه مشغول به کار بود، بالاخره جابه‌جا شد. حسین پناهی‌آذر به‌عنوان معاون ایرانیان و امور مجلس، عهده‌دار این سمت شده و قشقاوی به عنوان مشاور وزیر خارجه معرفی شده است. حسین پناهی‌آذر، مدیر کل حقوقی بین‌المللی وزارت امور خارجه بوده و در جلسات بین‌المللی به نمایندگی از ایران حاضر می‌شد. ساختار این معاونت نیز تغییر کرده و از معاونت «کنسولی» مجلس و امور ایرانیان خارج از کشور» به معاونت «ایرانیان و امور مجلس» تغییر یافته است.

پیدا می‌کند. طبق ماده ۱۸۶ آیین‌نامه داخلی مجلس، دولت موظف است لایحه بودجه سالانه کل کشور را حداکثر تا پانزدهم آذر هر سال به مجلس تقدیم کند و از زمان تقدیم آن، نمایندگان مجلس تا مدت ۱۰ روز می‌توانند پیشنهادهای خود را به کمیسیون‌های تخصصی مجلس تقدیم کنند. این کمیسیون‌ها هم به نوبه خود موظفانند حداکثر تا ۱۵ روز پس از چاپ و توزیع لایحه، گزارش خود را به کمیسیون تلفیق تقدیم کنند. طبق بند ۳ این ماده، کمیسیون تلفیق موظف است حداکثر در ۱۵ روز پس از پایان مهلت گزارش کمیسیون تخصصی، ضمن رسیدگی به گزارش کمیسیون‌های تخصصی، گزارش نهایی خود را تنظیم و به مجلس شورای اسلامی تقدیم کند. مهلت رسیدگی کمیسیون تلفیق حداکثر تا ۱۵

روز با موافقت هیئت‌رئیس قابل تمدید است. در جلسه علنی، پس از رسیدگی به کلیات بودجه و تصویب آن، به پیشنهادهای مربوط به درآمدها و سایر منابع تأمین اعتبار بودجه عمومی دولت رسیدگی و سقف آن به تصویب خواهد رسید. پس از آن، پیشنهادهای مربوط به تبصره‌ها و ردیف‌ها رسیدگی می‌شود. معمولاً آنچه در کمیسیون تلفیق به تصویب می‌رسد، در صحن علنی نیز به تصویب می‌رسد؛ مگر مواردی که از ابتدای ارائه لایحه بودجه بحث‌برانگیز شده باشند. این‌حال معمولاً نتیجه رأی صحن، مصوبات کمیسیون تلفیق است.

خبر

احتمال صحبت روحانی با مردم در هفته آینده

● **ایرنا:** رئیس دفتر رئیس‌جمهوری از درخواست هیئت دولت از رئیس‌جمهوری برای صحبت با مردم خبر داد و گفت: احتمال می‌دهیم اواسط هفته آینده آقای رئیس‌جمهوری با مردم صحبت کنند. محمود واعظی درباره اینکه آیا دستور رفع فیلتر تلگرام توسط رئیس‌جمهوری صادر شده است، عنوان کرد: طبیعی است که در شورای عالی امنیت ملی بحث شد و در این شورا تصمیم‌گیری شده است.

اعزام تیم برای ارزیابی خسارات وارد شده به ناوشکن دماوند

● **ایستنا:** وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح درباره میزان خسارت واردرشته به ناوشکن دماوند که هفته پیش در دریای خزر دچار حادثه شد، عنوان کرد: ما تیمی را برای ارزیابی خسارات وارده به ناوشکن دماوند فرستاده‌ایم. امیر حاتمی علت حادثه را دریای توفانی و برخورد ناوشکن با اسکله ذکر کرد. او درباره اظهارات وزیر خارجه آلمان درباره توافق ایران با اروپا برای مذاکره درباره موضوع موشکی خارج از برجام، افزود: راجع به برنامه موشکی خود تاکنون هیچ صحبتی نداشته‌ایم و بنا هم نداریم در این زمینه مذاکره کنیم. همچنین نائوسروان شراع حسنی، مسئول روابط عمومی ناوگان شمال منطقه چهارم نیروی دریایی ارتش از کشف پیکر ناسروان «بیزن زارع» که در حادثه ناوشکن دماوند در دریای خزر مفقود شده بود، خبر داد.

وزیردادگستری:

ماجرای قرص‌دادن به بازداشت‌شده‌ها را پیگیری می‌کنم

● **ایرنا:** وزیر دادگستری در واکنش به سخنان برخی نمایندگان درباره رفتار با بازداشتی‌ها گفت: من گزارشی در این خصوص نداشتم ولی می‌توانم از قوه قضائیه سؤال کنم. سازمان زندان‌ها زیر نظر و تحت ارشاد و نظارت قوه قضائیه است. برای هیچ حکومتی از جمله جمهوری اسلامی، بازداشت فرزندان کشور لذتی ندارد و خوب نیست؛ کسانی که دستگیر می‌شوند، برخلاف میل باطنی ماست، زیرا برخی از خانواده‌ها آزرده می‌شوند و نفرت در بازداشتی‌ها به وجود می‌آید؛ حالا دستگیر کنیم و بعد قرص‌هایی به آنها بدهیم که این قرص‌ها آسیب دیگری به آنها وارد کند؟ من این احتمال را بعید می‌دانم ولی آن را پیگیری و بررسی خواهم کرد. علیرضا آوایی، درباره شکایت بازداشت‌شدگان آزادشده از نحوه برخورد با آنها، افزود: به عنوان وزیر دادگستری آمادگی دارم هرکسی که این ادعا را دارد با آنها صحبت کنم و حتما سخنان آنها را به مسئولان قوه قضائیه منعکس و آن را پیگیری خواهم کرد. او در خصوص تعداد دستگیرشدگان ناآرامی‌های اخیر که همچنان در زندان هستند، گفت: هم‌اکنون کمتر از صد نفر در بازداشت به سر می‌برند.

سردار جزایری: هدف دشمن ایجاد شکاف بین مردم و سپاه است

● **سپاه‌نیوز:** معاون فرهنگی و تبلیغات دفاعی ستاد کل نیروهای مسلح در گردهمایی سراسری مسئولان روابط عمومی سپاه گفت: سپاه در انقلاب اسلامی متکی بر مردم بوده و فاصله و مرزی بین آن و مردم وجود ندارد و در واقع سرمایه اصلی سپاه مردم است، اما دشمن همواره در تلاش بوده است سپاه را از این سرمایه اجتماعی محروم کند بنابراین ایجاد شکاف بین مردم و این نهاد انقلابی را هدف خود قرار داده است. سردار مسعود جزایری افزود: ولایت فقیه و سپاه نهادهایی هستند که در مقطع تاریخی کنونی بیشترین همه‌های دشمن معطوف به آنها بوده است. علت اصلی این دشمنی به‌روشنی و با صداقت آشکار شده و آن عبارت از این واقعیت است که رهبری و سپاه در صف مقدم ستیز با دشمنان امت اسلامی هستند.

گره‌ها هنوز با دست باز شدنی است

● **امتداد:** محمدرضا نجفی، نماینده تهران گفت: در صورت عدم‌اتخاذ سریع استراتژی وفاق، مشکلات به سرعت بحرانی‌تر و درهم پیچیده‌تر خواهد شد. ما با سه گره، مشکل اصلی رویه‌رویم: مشکل کرامت، منزلت و حقوق برابر ایرانیان. این گره‌ها هنوز با دست بازشدنی است، اما با دستان همه.

به موسوی رأی دادم برایم گران تمام شد

● **خبرآنلاین:** حسن غفوری‌فرد گفت: اعلام کردم که به احمدی‌نژاد رأی ندادم و به مهندس موسوی رأی دادم‌ا و البته این موضوع برایم گران تمام شد، چراکه اصولگرایان مرا در هیچ ایستنی قرار ندادند. می‌توانستم خلاف آن عمل کنم و بگویم به احمدی‌نژاد رأی دادم.